
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

115 / 2025 del 28/03/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
L'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA (AREU) E L'UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE (USR), NELL'AMBITO DELL'AFFIDAMENTO AD AREU 
DELL'INCARICO DI PIANIFICAZIONE, GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA SANITARIA NECESSARI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE PROMOSSE E ORGANIZZATE DALL'USR. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
L'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA (AREU) E L'UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE (USR), NELL'AMBITO DELL'AFFIDAMENTO AD AREU 
DELL'INCARICO DI PIANIFICAZIONE, GESTIONE E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA SANITARIA NECESSARI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE PROMOSSE E ORGANIZZATE DALL'USR. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATI: 

• l’art. 15 della L. 241/1990 in tema di “Accordi tra le Pubbliche Amministrazioni”; 

• la DGR 15 febbraio 2022, n. XI/2395 “Piano regionale di prevenzione 2021-2025, ai 
sensi delle intese Stato - Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021”, 
Programma 1; 

• la DGR n. XII/1383 del 20/11/2023 “Approvazione dello schema di protocollo 
d'intesa tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia la 
"Scuola Lombarda che promuove salute"; 

• la DGR XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

CONSIDERATA l’importanza che l’attività sportiva riveste tra i giovani in ambito scolastico 
quale elemento centrale nella promozione del benessere fisico, mentale e sociale delle 
nuove generazioni, configurandosi come strumento imprescindibile per la crescita 
personale e collettiva, nonché per la diffusione di valori quali la disciplina, il rispetto delle 
regole, l'inclusione e la solidarietà; 

PRESO ATTO che AREU, in qualità di Ente preposto alla gestione e al coordinamento dei 
servizi di emergenza e urgenza sanitaria, si configura quale presidio fondamentale per 
garantire la sicurezza e la tempestività degli interventi nei contesti di grandi eventi, con 
particolare riferimento alla tutela della salute dei partecipanti, degli operatori e degli 
spettatori, contribuendo così in maniera significativa al buon esito dell’organizzazione 
complessiva e alla minimizzazione dei rischi connessi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
VERIFICATO che l’Ufficio Scolastico Regionale (USR), nell’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali e in attuazione delle politiche di promozione dell’attività sportiva scolastica, 
identifica gli eventi sportivi concepiti con l’intento di incentivare la pratica sportiva tra gli 
studenti, promuovendo non solo il benessere fisico ma anche lo sviluppo di competenze 
trasversali, quali la collaborazione, l’inclusione e la valorizzazione delle capacità 
individuali e collettive, in piena coerenza con gli obiettivi educativi e formativi propri del 
sistema scolastico; 

RISCONTRATA la necessità di definire, con Protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, 
AREU e l’USR, i compiti e le responsabilità di ciascuno degli attori nell’ambito della 
pianificazione, gestione e organizzazione dei servizi di assistenza sanitaria, durante lo 
svolgimento delle manifestazioni sportive; 

VISTE: 

• la DGR n. X/2453 del 7.10.2024 “Recepimento dell'accordo tra Ministero della 
Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano per 
l’organizzazione e L’assistenza Sanitaria negli Eventi e nelle Manifestazioni 
Programmate, sancito In data 5 Agosto 2014 dalla Conferenza Unificata” con 
la quale, tra l’altro, viene approvato l’Allegato A “Organizzazione sanitaria 
negli eventi e nelle manifestazioni programmate”, affidando ad AREU l’attività 
di pianificazione dell’organizzazione dei soccorsi sanitari dedicati ad eventi e 
Manifestazioni; 

• la DGR n. XII/3924 del 17.02.2025 “Affidamento all’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU) dell’incarico di pianificazione, gestione e 
organizzazione dei servizi di assistenza sanitaria alle manifestazioni sportive 
promosse e organizzate dall’ufficio scolastico regionale e approvazione di un 
protocollo di intesa tra gli enti interessati - (di concerto con l'assessore Tironi)”; 

DATO ATTO che Regione Lombardia ha assegnato ad AREU la somma di Euro 300.000,00 
da destinare, fino al completo utilizzo, alla copertura dei costi necessari per 
l’espletamento delle attività di organizzazione e gestione dei servizi di assistenza sanitaria 
richiesti dall’USR, in deroga alle specifiche contenute nella DGR n. X/2453 del 7.10.2014 
riguardo all’addebito degli oneri organizzativi; 

PRESO ATTO che la validità del presente Protocollo decorre dalla data dell’ultima 
sottoscrizione sino al completo utilizzo delle risorse disponibili; 

EVIDENZIATO che, con nota Prot. AREU n. 5345 del 19.02.2025, Regione Lombardia ha 
provveduto a trasmettere il testo del Protocollo d’Intesa sottoscritto da parte dell’Ufficio 
Scolastico Regionale e che AREU ha provveduto a rendere il testo sottoscritto, per 
quanto di competenza, con nota prot. AREU n. 7835 del 13.03.2025; 

VISTO il testo del Protocollo d’intesa, allegato quale parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia, 
l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Lombardia (AREU) e l’Ufficio 
Scolastico Regionale (USR), nell’ambito dell’affidamento ad AREU dell’incarico di 
pianificazione, gestione e organizzazione dei servizi di assistenza sanitaria necessari 
durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive promosse e organizzate 
dall’USR, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la somma di Euro 300.000,00 assegnata da Regione Lombardia per 
la copertura dei costi necessari per l’espletamento delle attività di organizzazione e 
gestione dei servizi di assistenza sanitaria richiesti dall’USR fino al completo utilizzo, 
sarà contabilizzata nel Bilancio d'esercizio dell'anno 2025 al conto n. 30101211 "ALTRI 
CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO DA REGIONE (EXTRA FSR IND.)" della contabilità 
dell'Agenzia; 

3. di prendere atto che la validità del presente Protocollo decorre dalla data 
dell’ultima sottoscrizione sino al completo utilizzo delle risorse disponibili; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



Pag. 1 di 3 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 

URGENZA DELLA LOMBARDIA (AREU) E L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE (USR), NELL’AMBITO 

DELL’AFFIDAMENTO AD AREU DELL’INCARICO DI PIANIFICAZIONE, GESTIONE E 

ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA NECESSARI DURANTE LO 

SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE PROMOSSE E ORGANIZZATE DALL’USR. 

 

TRA 

 

Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare con sede in Milano, codice fiscale 

80050050154 qui rappresentata dal Direttore Generale della Direzione Generale Welfare pro 

tempore domiciliato per la carica presso la sede di Milano, Piazza Città di Lombardia, a ciò 

delegato con DGR n. XII/3924 del 17/02/2025. 

a seguire “Regione” 

E 

 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Lombardia, Viale Monza n.223 - Milano, Cod. 

Fisc. 11513540960 nella persona del Direttore Generale dott. Massimo Lombardo 

a seguire “AREU” 

E 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia con sede in Via Polesine, 13 - Milano, codice 

fiscale 97254200153 qui rappresentato dal Direttore Generale, dott.ssa Luciana Volta 

a seguire “USR” 

Regione Lombardia, AREU e USR saranno, qui innanzi, indicati singolarmente come “Parte” e 

collettivamente come “Parti”; 

PREMESSO CHE 

 

− nel promuovere l’attività fisica per i ragazzi è fondamentale il ruolo della scuola. Secondo 

l’OMS la Scuola, è quel “luogo o contesto sociale in cui le persone si impegnano in attività 

quotidiane in cui i fattori ambientali, organizzativi e personali interagiscono tra loro per 

influenzare la salute e il benessere”, assumendo così il ruolo di Scuola che promuove 

Salute, setting privilegiato per dotare i giovani di una cultura favorevole alla salute, 

capace di incidere sui loro atteggiamenti e stili di vita, così come si legge nel documento 

“Indirizzi di Policy integrate per la Scuola che promuove Salute” sancito in Conferenza 

Stato- Regioni in data 17 gennaio 2019. 

− gli interventi educativi, per essere efficaci, devono essere progettati, realizzati e monitorati 

secondo un approccio condiviso e partecipato da parte del settore scolastico e di quello 

sanitario, creando un team dedicato, nel rispetto reciproco delle competenze specifiche; 

− occorre incentivare la promozione e l’attuazione di programmi finalizzati ad incrementare la 

pratica dell’attività fisica nella popolazione scolastica, promuovendo lo sviluppo di 

opportunità e di supporto da parte della comunità locale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



Pag. 2 di 3 

 

 

-  con nota n. 3681 del 12 dicembre 2024 e relativo Progetto Tecnico IL MIM - Ministero 

dell’istruzione e del merito, Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il 

contrasto alla dispersione scolastica, ha promosso la realizzazione delle Competizioni 

sportive scolastiche a.s. 2024-2025, riconoscendone il valore formativo, educativo e 

sociale, anche in un’ottica di inclusività e di valorizzazione dei talenti di ciascuno 

studente; 

 

 

VALUTATO CHE 

 

− l’importanza dell'attività sportiva tra i giovani in ambito scolastico costituisce un elemento 

centrale nella promozione del benessere fisico, mentale e sociale delle nuove generazioni, 

configurandosi come strumento imprescindibile per la crescita personale e collettiva, 

nonché per la diffusione di valori quali la disciplina, il rispetto delle regole, l'inclusione e la 

solidarietà; 

− con DGR n. XII/1383 del 20/11/2023, Regione Lombardia ha rinnovato la collaborazione con 

l’Ufficio Scolastico Regionale (USR) mediante la implementazione del "Modello di Scuola 

che Promuove Salute" e il rafforzamento della "Rete SPS Lombardia" con l’obiettivo di 

sostenere l’empowerment individuale e di comunità nel setting scolastico, in un’ottica 

intersettoriale in grado di intercettare e fare dialogare gli obiettivi di salute pubblica e la 

mission educativa della scuola; 

 

− l’Ufficio Scolastico Regionale nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e in attuazione 

delle politiche di promozione dell’attività sportiva scolastica, in accordo e con il sostegno 

del proprio MIM, identifica un numero, limitato in base alle risorse economiche disponibili, di 

Competizioni Sportive Scolastiche (CSS) da organizzare sul territorio (manifestazioni sportive 

distrettuali, provinciali e regionali per diverse discipline sportive in accordo con Federazioni 

sportive collaborative con il mondo scolastico) concepite con l’intento di incentivare la 

pratica sportiva tra gli studenti, promuovendo non solo il benessere fisico ma anche lo 

sviluppo di competenze trasversali, quali la collaborazione, l’inclusione e la valorizzazione 

delle capacità individuali e collettive, in piena coerenza con gli obiettivi educativi e 

formativi propri del sistema scolastico. 

 

SI CONVIENE TRA LE PARTI 

 

 

ART. 1 

Regione Lombarda, AREU e USR, in un rapporto di reciproca collaborazione, si impegnano ad 

attivare processi intersettoriali nell’ambito scolastico, per lo sviluppo dell’attività fisica e per la 

promozione e agevolazione della pratica dell’attività sportiva, nell’ambito del contesto 

scolastico. 

 

 

L’USR si impegna, oltre a promuovere e organizzare l’attività sportiva scolastica ministeriale, a 

favorire e incentivare l’adozione e la diffusione del modello organizzativo denominato "Reti 

delle Scuole che promuovono Salute". Tale modello, riconosciuto come strategico per la 

promozione di un approccio sistemico alla tutela e al miglioramento del benessere degli 

studenti, attribuisce un ruolo centrale all’attività fisica, identificandola quale elemento 

essenziale e prioritario tra i principali determinanti di salute. 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



Pag. 3 di 3 

 

 

L’USR, in accordo con il proprio Ministero dell’Istruzione e del Merito, promuove la 

progettazione e pianificazione delle iniziative volte a valorizzare le attività di avviamento alla 

pratica sportiva nonché le manifestazioni sportive scolastiche, riconoscendone il valore 

formativo, educativo e sociale, anche al fine di favorire la promozione di stili di vita corretti e 

salutari. 

 

L’USR si impegna a comunicare ad AREU la calendarizzazione degli eventi secondo le 

tempistiche indicate nella DGR n. X/2453 del 7.10.2014; 

 

Ad AREU è affidato il compito di assicurare l’organizzazione e la gestione dei servizi di 

assistenza sanitaria durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive promosse e 

organizzate dall’Ufficio Scolastico Regionale, garantendo la presenza delle risorse adeguate e 

il rispetto delle normative vigenti in materia di sicurezza e salute, secondo le indicazioni 

contenute nella DGR n. X/2453 del 7.10.2014. 

 

Regione assegna ad AREU la somma di Euro 300.000,00 da destinare, fino al completo utilizzo, alla 

copertura dei costi necessari per l’espletamento delle attività di organizzazione e gestione 

dei servizi di assistenza sanitaria richiesti dall’USR, in deroga alle specifiche contenute nella DGR n. 

X/2453 del 7.10.2014 riguardo all’addebito degli oneri organizzativi. 

AREU si impegna, in sede di adozione del bilancio d’esercizio, a relazionare circa l’impiego 

delle risorse assegnate. 

 

Regione si impegna, altresì, al monitoraggio degli eventi dedicati alla Promozione 

dell’attività fisica, dandone debito risalto per il tramite dei canali istituzionali. 

 

La validità del presente Protocollo decorre dalla data dell’ultima sottoscrizione sino al 

completo utilizzo delle risorse disponibili. D’intesa tra le Parti, il medesimo potrà essere 

oggetto di modifica o integrazione per ogni ulteriore operazione si rendesse necessaria al 

raggiungimento delle finalità dello stesso. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Milano, data delle firme digitali 

 

 

Per Regione Lombardia 

Il Direttore Generale pro tempore 

DG Welfare 

Dott.   

 

 

Per AREU 

Dr. Massimo Lombardo 

 

 

Per USR 
Dott.ssa Luciana Volta  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


